
 

 

 

 

Všetkým záujemcom 
         

        V Bratislave, dňa 04.08.2022 

 

 

VEC:  Oznámenie o výsledku vybavenia doručenej žiadosti o nápravu podľa § 165 ods. 3 písm. a) 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní spolu s oznámením o zamietnutí časti doručenej 

žiadosti o nápravu podľa § 165 ods. 3 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní  

 

 

Dňa 28.07.2022 o 17:14:48 hod. bola obstarávateľovi doručená elektronicky, prostredníctvom systému 

Josephine, žiadosť o nápravu žiadateľa proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch potrebných na 

vypracovanie ponuky podľa § 164 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní (ďalej len „zákon 

o verejnom obstarávaní“) k vyhlásenej zákazke s názvom „DNS na dodávky zemného plynu a elektrickej 

energie pre roky 2023,2024,2025 a 2026“ vyhláseného oznámením o vyhlásení verejného obstarávania 

uverejneným v Úradnom vestníku EÚ dňa 18.07.2022 pod č. 2022/S 136-390431a vo Vestníku ÚVO 

č. 161/2022 dňa 19.07.2022 pod značkou 32853 – MUT. 

 

Po preskúmaní žiadosti o nápravu žiadateľa rozhodol obstarávateľ tak, že žiadosti o nápravu  

čiastočne vyhovel a čiastočne zamieta. 

 

Odôvodnenie: 

K bodom 1. a 2.  - Príloha č. 3 Informatívna zmluva o združenej dodávke zemného plynu, Čl. V. Cena 

za dodávku zemného plynu  

 

Žiadateľ v tomto bode žiada upraviť celkové vyjadrenie zmluvnej ceny a doplniť zmluvné ustanovenia 

týkajúce sa možnosti zabezpečiť dodávku zemného plynu aj prostredníctvom prepravných sietí iných 

prepravných spoločností, vzhľadom na mimoriadnu situáciu v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine 

a sankciami únie voči Rusku, ktorých dôsledkom je zníženie dodávok zemného plynu do EÚ. 

 

Žiadateľ požaduje taktiež doplniť zmluvné ustanovenie týkajúce sa vyhodnotenia skutočne odobratého 

množstva zemného plynu (SZM) po skončení príslušného zmluvného obdobia, nakoľko skutočná spotreba 

plynu u odberateľa sa môže líšiť od predpokladanej spotreby plynu za dané zmluvné obdobie. Dodávateľ túto 

skutočnosť zohľadňuje v možnosti stanovenia hranice min. a max. odberu zemného plynu počas zmluvného 

obdobia. V prípade neodobratia minimálneho dohodnutého množstva 90% SZM alebo naopak odobratie viac 

ako 110% dohodnutého zmluvného množstva predstavuje pre dodávateľa reálne dodatočné náklady, ktoré v 

pôvodnom znení návrhu zmluvy prenáša v plnej výške odberateľ na dodávateľa. 

 

Odôvodnenie vybavenia daného bodu:  

Žiadateľ podanou žiadosťou o nápravu namieta informatívne zmluvné podmienky, ktoré nepredstavujú 

záväzné a konečné znenie zmluvných podmienok dodania plynu. Obstarávateľ bude v zriadenom DNS 

vyhlasovať jednotlivé zákazky a až zmluvné podmienky vzťahujúce sa k tej ktorej zákazke predstavujú 

konečné a záväzné zmluvné podmienky, s ktorými uchádzač predložením ponuky súhlasí.   

Účelom informatívnych zmluvných podmienok je splniť si zákonnú povinnosť vyplývajúcu z § 43 zákona 

o verejnom obstarávaní, v zmysle ktorej musí obstarávateľ pri vyhlásení verejného obstarávania zverejniť 



 

  

 

kompletné súťažné podklady. Podľa § 42 zákona o verejnom obstarávaní sú súčasťou súťažných podkladov 

aj zmluvné podmienky.  

Obstarávateľ si uvedomuje osobitosti a špecifiká aktuálnej situácie na trhu s elektrinou a plynom a rozumie 

návrhom aj dôvodom úpravy navrhovaných zmluvných ustanovení. Obstarávateľ však tieto úpravy plánoval 

a naďalej plánuje vykonať až pri vyhlasovaní konkrétnej zákazky, a to s ohľadom na zvolenú nákupnú 

stratégiu, objemy a dĺžku kontraktu (pretože napr. pri nákupoch na SPOT-e sa niektoré z navrhovaných 

ustanovení / pravidiel neuplatnia).  

Obstarávateľ preto čiastočne vyhovuje žiadateľovému návrhu v tom zmysle, že napádané zmluvné 

ustanovenia upraví pri vyhlasovaní konkrétnych zákaziek, a to v závislosti od zvolenej nákupnej stratégie, 

dĺžke zmluvného kontraktu a ostatných špecifík. Zároveň obstarávateľ súhlasí s tým, že vyjadrenie zmluvnej 

ceny nemusí obsahovať poplatky za prepravu, nakoľko tie sú určené príslušným právnym predpisom a môžu 

sa meniť podľa vývoja súčasnej situácie.  

Obstarávateľ čiastočne zamieta daný návrh žiadateľa v tom zmysle, že nebude žiadateľom navrhované znenia 

zapracovávať do informatívnej zmluvy a ani sa nezaväzuje k ich spracovaniu do záväzných zmluvných 

podmienok, ktoré budú zverejnené k vyhlásenej výzve (konkrétnej zákazke).  

 

K bodu 3: Príloha č. 3 Informatívna zmluva o združenej dodávke zemného plynu, Čl. IX. Zmluvné 

pokuty, sankcie a náhrada škody  

 

Žiadateľ požaduje upraviť zmluvné ustanovenie týkajúce sa výšky úroku z omeškania v súlade so všeobecne 

záväzným právnym predpisom a požaduje upraviť zmluvnú podmienku týkajúcu sa sankcií vo výške 1% 

z fakturovanej ceny plnenia. 

Odôvodnenie vybavenia daného bodu:  

Žiadateľ podanou žiadosťou o nápravu namieta informatívne zmluvné podmienky, ktoré nepredstavujú 

záväzné a konečné znenie zmluvných podmienok dodania plynu. Obstarávateľ bude v zriadenom DNS 

vyhlasovať jednotlivé zákazky a až zmluvné podmienky vzťahujúce sa k tej ktorej zákazke predstavujú 

konečné a záväzné zmluvné podmienky, s ktorými uchádzač predložením ponuky súhlasí.   

Účelom informatívnych zmluvných podmienok je splniť si zákonnú povinnosť vyplývajúcu z § 43 zákona 

o verejnom obstarávaní, v zmysle ktorej musí obstarávateľ pri vyhlásení verejného obstarávania zverejniť 

kompletné súťažné podklady. Podľa § 42 zákona o verejnom obstarávaní sú súčasťou súťažných podkladov 

aj zmluvné podmienky.  

Obstarávateľ si uvedomuje osobitosti a špecifiká aktuálnej situácie na trhu s elektrinou a plynom a rozumie 

návrhom aj dôvodom úpravy navrhovaných zmluvných ustanovení. Obstarávateľ však nepovažuje za dôležité 

upraviť napádané zmluvné ustanovenia v informatívnej zmluve, ale až pri konkrétnom nákupnom prípade, 

pretože výška sankcií by mala zohľadňovať riziká, ktoré z nedodržania danej zmluvnej povinnosti 

odberateľovi vyplývajú a aj hodnotu samotnej zmluvy.   

Obstarávateľ preto čiastočne vyhovuje žiadateľovému návrhu v tom zmysle, že napádané zmluvné 

ustanovenia prehodnotí a zváži ich úpravu pri vyhlasovaní konkrétnych zákaziek, a to v závislosti od zvolenej 

nákupnej stratégie, dĺžke zmluvného kontraktu a ostatných špecifík.   

Obstarávateľ čiastočne zamieta daný návrh žiadateľa v tom zmysle, že nebude žiadateľom navrhované znenia 

zapracovávať do informatívnej zmluvy a ani sa nezaväzuje k ich spracovaniu do záväzných zmluvných 

podmienok, ktoré budú zverejnené k vyhlásenej výzve (konkrétnej zákazke). 

 

 

K bodu 4: Príloha č. 3 Informatívna zmluva o združenej dodávke zemného plynu, Čl. X Povinnosti 

dodávateľa  

 

Žiadateľ v rámci tohto bodu namieta požiadavku obstarávateľa v súvislosti s povinnosťou dodávateľa 

poskytovať elektronickú službu poskytujúcu grafické a dátové údaje o spotrebe a porovnanie spotreby, pričom 

ako odôvodnenie uvádza, že požadovanú službu je možné poskytnúť iba pre odberné miesta v kategórií odberu 

veľkoodber, to znam., odberné miesta s priebehovým meraním spotreby zemného plynu. 

 



 

  

 

Žiadateľ v rámci tohto bodu uviedol, že údaje o vývoji cien zemného plynu na relevantnom trhu zemného 

plynu si môže obstarávateľ sledovať na verejne prístupnej platforme www.powernext.com).  

 

Odôvodnenie vybavenia daného bodu:  

Žiadateľ podanou žiadosťou o nápravu namieta informatívne zmluvné podmienky, ktoré nepredstavujú 

záväzné a konečné znenie zmluvných podmienok dodania plynu. Obstarávateľ bude v zriadenom DNS 

vyhlasovať jednotlivé zákazky a až zmluvné podmienky vzťahujúce sa k tej ktorej zákazke predstavujú 

konečné a záväzné zmluvné podmienky, s ktorými uchádzač predložením ponuky súhlasí.   

Účelom informatívnych zmluvných podmienok je splniť si zákonnú povinnosť vyplývajúcu z § 43 zákona 

o verejnom obstarávaní, v zmysle ktorej musí obstarávateľ pri vyhlásení verejného obstarávania zverejniť 

kompletné súťažné podklady. Podľa § 42 zákona o verejnom obstarávaní sú súčasťou súťažných podkladov 

aj zmluvné podmienky.  

 

Obstarávateľ čiastočne vyhovuje žiadateľovému návrhu v tom zmysle, že v záväznom návrhu zmluvy, ktorá 

bude súčasťou vyhlasovaných zákaziek, upraví periodicitu zasielania prehľadu o vývoji cien zemného plynu 

na 1.kvartálne. Obstarávateľ trvá na tejto požiadavke, pretože uvedené informácie potrebuje k operatívnej 

evidencii, prehľadu spotreby a plánovania nových kontraktov. Daný spôsob evidencie je vzhľadom na počet 

odberných miest potrebný. 

Vo vzťahu k požiadavke upraviť ustanovenie bodu 4.1. písm. b) informatívnej zmluvy obstarávateľ uvádza, 

že pravdepodobne došlo k nepochopeniu daného ustanovenia žiadateľom, pretože predmetná povinnosť 

predstavuje automatizované sledovania spotreby za účelom kontroly dodržania minimálnych zmluvných 

odberov a sledovania vývoja spotreby po rokoch. Predmetnou povinnosťou sa nevyžaduje okamžité a aktuálne 

sledovanie vývoja spotreby u všetkých odberných miest. V prípade odberných miest s ročnou fakturáciou je 

možné dáta o spotrebe za takéto odberné miesta doplniť do prehľadu po ich fakturácií, resp. po ich odpočítaní. 

Zároveň obstarávateľ nijako neupravuje grafické znázornenie spotreby.  

Obstarávateľ čiastočne zamieta daný návrh žiadateľa v tom zmysle, že nebude žiadateľom navrhované znenia 

zapracovávať do informatívnej zmluvy a ani sa nezaväzuje k ich spracovaniu do záväzných zmluvných 

podmienok, ktoré budú zverejnené k vyhlásenej výzve (konkrétnej zákazke). 

 

Záverom si Obstarávateľ dovoľuje zopakovať, že zverejnený dokument „Príloha č. 3 – Informatívna zmluva 

o združenej dodávke zemného plynu“ v rámci vyhláseného dynamického nákupného systému predstavuje 

Informatívnu zmluvu o združenej dodávke zemného plynu, kde jednotlivé zmluvné ustanovenia budú 

upravené pri vyhlasované konkrétnej zákazky.  

 

Poučenie: 

Voči tomuto oznámeniu je žiadateľ oprávnený podať príslušný revízny postup podľa § 170 zákona o verejnom 

obstarávaní, a to do 10 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia spôsobom upraveným v zákone o verejnom 

obstarávaní. 

 

S úctou  

          v. r. 

                .................................................... 

JUDr. Patrícia Hrubá 

Poverená riadením útvaru verejného 

obstarávania 

 

 
 

http://www.powernext.com/

